CÔNG TY CỔ PHẦN  NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH

Số         /BC/NBTPC-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ninh Bình, ngày  15  tháng 5  năm 2018

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Về quỹ tiền lương và thù lao của Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát,

Phân phối các Quỹ năm 2017
Dự kiến Mức chi năm 2018 và một số chỉ tiêu về Quỹ tiền lương năm 2018.

(Tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018)

Kính thưa các vị đại biểu khách quý, Kính thưa các vị Cổ đông.

Được sự phân công của HĐQT, tôi xin báo cáo trước Đại hội tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2017 về việc chi trả tiền lương và thù lao của các thành viên HĐQT, Ban Tổng Giám đốc (TGĐ), Kế TT, Ban kiểm soát (BKS) và dự kiến Mức chi năm 2018 và một số chỉ tiêu về Quỹ tiền lương năm 2018như sau:
PHẦN I

Kết quả chi trả tiền lương của Chủ tịch HĐQT, Ban TGĐ, KTT,

Trưởng ban KS chuyên trách và Mức thù lao của các

Chức danh HĐQT, BKS năm 2017
Căn cứ Nghị quyết của đại hội cổ đông thường niên năm 2017 ngày 24/4/2017 đã biểu quyết thông qua mức tiền lương của Chủ tịch HĐQT, BanTGĐ, KTT và Thù lao của các thành viên HĐQT, Ban kiểm soát năm 2017.

Tại Đại hội đã biểu quyết thông qua về mức tiền lương của Chủ tịch HĐQT, Ban TGĐ và thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, BKS đồng thời giao cho HĐQT Công ty được phép điều chỉnh Tăng thêm hoặc giảm xuống  phụ thuộc vào chế độ chính sách của nhà nước hiện hành và mức độ thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm, mức cụ thể do HĐQT Công ty xem xét quyết định.

Căn cứ vào kết quả thực hiện Kế hoạch SXKD năm 2017 như báo cáo của  HĐQT được trình bày trước đại hội, sau khi tính toán cụ thể năm 2017 Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình đã hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội cổ đông Công ty đã đề ra. Các chỉ tiêu kinh tế:

+ Sản lượng điện phát: 328,19 triệu KWh
            Tổng doanh thu: 707.336,95 triệu đồng;
            Tổng lợi nhuận sau thuế:  37.878,24 triệu đồng.
Các mặt quản lý của Công ty đã có những tiến bộ. Năm 2017 nộp thuế tại địa phương là 9.787,49 triệu đồng. Các số liệu về hoạt động SXKD đã được kiểm toán xác nhận.
Căn cứ thông tư số 28/2016/TT-BLĐTBXH ngày 01/9/2016 hướng dẫn thực hiện quy định về lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với Công ty cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước;

Căn cứ tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm 2017. Tổng quỹ tiền lương sản xuất điện năm 2017 và tiền lương của Chủ tịch HĐQT, Ban Tổng GĐ, KTT,Trưởng ban KS chuyên trách, thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, BKS được thực hiện như sau:
Quỹ tiền lương sản xuất điện năm 2017 người lao động:
*Trên cơ sở thực hiện các chỉ tiêu lợi nhuận, năng suất lao động, chỉ tiêu tối ưu hóa chi phí phần quỹ tiền lương, thưởng ATĐ người lao động  được quyết toán năm 2017 theo quy định là:
Quỹ tiền lương SXKD điện    = 98.544.020.000 đ
Quỹ tiền thưởng an toàn điện = 19.313.200.000  đ

Ban lãnh đạo Công ty xem xét, cân đối lợi ích Cổ đông, lợi ích Nhà nước và lợi ích Người lao động;  Công ty lựa chọn giá trị quyết toán quỹ tiền lương, thưởng ATĐ Người lao động năm 2017 và đã thực hiện việc chi trả 100% Tiền lương của NLĐ như sau:

- Quỹ tiền lương SXKD điện    =  82.555.240.000,0  đ

- Quỹ tiền thưởng an toàn điện = 16.180.740.000,0 đ
Tổng quỹ tiên lương năm 2017 của NLĐ thực hiện nhỏ hơn số được duyệt là: 19.121.240.000,0đ

Quỹ tiền lương của Chủ tịch HĐQT, Ban Tổng GĐ, KTT, TBKS chuyên trách, thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, BKS:
Công ty đã thực hiện việc chi trả 100% Tiền lương của CT HĐQT, TGĐ, PTGĐ, KTT,Trưởng ban KS chuyên trách và Thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, BKS năm 2017 là:

- Quỹ tiền lương:              2.232.252.000 đồng

- Quỹ thù lao:                      422.280.000 đồng.
- Quỹ thưởng VHAT:          287.350.000 đồng.

PHẦN II

Dự kiến tiền lương, thù lao của HĐQT, Ban TGĐ, BKS, Kế toán

  trưởng và một số chỉ tiêu về Quỹ tiền lương của Công ty năm 2018.

Căn cứ Kế hoạch SXKD năm 2018 đã được HĐQT Công ty phê duyệt và Ban điều hành đã trình Đại hội, theo đó HĐQT đã xác định năm 2018 sẽ có nhiều khó khăn về SXKD. Đặc biệt năm 2018 một số nguồn mới xây dựng đã vào vận hành ổn định sẽ làm tăng sản lượng điện khu vực miền bắc và theo dự báo tình hình SX Thuỷ điện có nhiều thuận lợi, do vậy việc huy động phát công suất cao để có mức sản lượng điện như những năm trước đây của Nhà máy sẽ khó khăn hơn rất nhiều. Mặt khác công ty đang trong thời kỳ tập trung đầu tư nâng cấp thiết bị chính đồng thời tái cơ cấu, tinh giảm đầu mối, giảm nhân lực trong việc thực hiện đề án nâng cao năng suất lao động tối ưu hóa chi phí. Bên cạnh đó việc thực hiện Cơ chế Dịch vụ phụ trợ của cấp trên đối với Công ty là rất khó khăn đây thực sự là một thách thức lớn trong điều hành SXKD hiện nay của Công ty.
Để thực hiện các mục tiêu về SXKD năm 2018 mà HĐQT và Ban điều hành đã báo cáo trước Đại hội tuy có khó khăn, bằng những giải pháp phù hợp với lòng quyết tâm cố gắng phấn đấu củng cố tốt thiết bị, tăng cường công tác quản lý các mặt, tranh thủ điều kiện thuận lợi phát sản lượng cao, để tăng Doanh thu và Lợi nhuận. Tin tưởng rằng thực hiện kế hoạch năm 2018 sẽ đạt và vượt mức kế hoạch. Trên cơ sở đó xin báo cáo và xin ý kiến của Đại hội các nội dung sau:

1. Một số chỉ tiêu về Quỹ tiền lương năm 2018:

- Để đảm bảo thu nhập cho người lao động trong công ty năm 2018 công ty lựa chọn tính quỹ lương sản xuất điện năm 2018 là:

- Quỹ tiền lương kế hoạch (Vkh 2018) là: 68.056,97triệu đ

 (Quỹ tiền lương KH năm 2018 giảm so với thực hiện năm 2017 là 18%, số lao động thực tế bình quân giảm đi, bình quân  năm 2017 là 521 người dự kiến lao động bình quân năm 2018 chỉ còn 458  người)

2. Đối với tiền lương, thù lao của HĐQT, Ban TGĐ, BKS, Kế toán trưởng.
 Căn cứ thông tư số 28/2016/TT-BLĐTBXH ngày 01/9/2016 hướng dẫn thực hiện quy định về lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với Công ty cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước. Nay đề xuất mức lương tạm tính của Chủ tịch HĐQT, Ban TGĐ, Kế toán trưởng và thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, Ban KS năm 2018 như sau:
- Lương chủ tịch HĐQT

         =  36.000.000 đồng/tháng

- Lương Tổng giám đốc

         =  34.560.000 đồng/tháng

- Lương Phó TGĐ

                   =  30.240.000 đồng/tháng

- Lương TB kiểm soát chuyên trách  =  31.680.000 đồng/tháng

- Lương Kế toán trưởng

          =  27.360.000 đồng/tháng

          Mức lương trên chưa bao gồm thưởng VHAT và thu nhập khác (nếu có).

           3. Thù lao của các thành viên HĐQT, BKS
          - Thù lao của TVHĐQT
          =   6.048.000 đồng/tháng

- Thù lao của TVBKS

=   6.048.000 đồng/tháng

* Tiền lương và thù lao các thành viên trên năm 2018 sẽ được hạch toán vào chi phí giá thành sản xuất điện năm 2018.

4. Một số điều kiện tăng, giảm về Quỹ tiền lương

Căn cứ kết quả SXKD năm 2018, Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018 ủy quyền cho HĐQT xem xét quyết định điều chỉnh: Mức tăng hay giảm Quỹ tiền lương chung của Công ty; Quỹ tiền lương chủ tịch HĐQT, BanTGĐ, Trưởng Ban KS chuyên trách, Kế toán trưởng và thù lao của các thành viên kiêm nhiệm HĐQT, Ban KS do HĐQT Công ty xem xét và quyết định.

PHẦN III

Báo cáo về phương án Phân phối các Quỹ và Cổ tức năm 2017

Dự kiến mức trả cổ tức năm 2018
Căn cứ vào các quy định của Nhà nước, Điều lệ Công ty và Quy chế quản lý tài chính của Công ty CP Nhiệt điện Ninh Bình.

Dựa vào kết quả sản xuất kinh doanh của năm 2017 và các quy định hiện hành của pháp luật và của Công ty, Hội đồng quản trị Công ty kính trình Đại hội cổ đông cho ý kiến biểu quyết việc phân chia lợi nhuận và trích lập các quỹ năm 2017 như sau:

1. Phân chia lợi nhuận và trích lập các quỹ năm 2017

	                                                                            ĐVT : Triệu đồng

	STT
	NỘI DUNG
	SỐ TIỀN

	I
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	              47,665.73

	II
	Các khoản chi phí không được trừ
	                                 478.68

	III
	Thu nhập không chịu thuế
	                                 300.00

	1
	Cổ tức được chia
	                                300.00

	IV
	  Lợi nhuận tính thuế
	                            47,844.41

	1
	Chi phí thuế TNDN ( 20%)
	                              9,568.88

	2
	Truy thu thuế 2016
	                         218.61

	V
	  Lợi nhuận sau thuế
	                            37,878.24

	VI
	Lợi nhuận phân phối 2017
	                            37,878.24

	1
	Quỹ đầu tư phát triển 30%
	                            11,363.47

	2
	Quỹ thưởng ban điều hành (1,5 tháng lương,thù lao
của viên chức quản lý theo TT 28/2016)
	                                  367.74

	3
	Quỹ khen thưởng phúc lợi (bằng 1T lương tiền lương bình quân thực hiện của người lao động theo TT28/2016)
	                             8,228.00

	Tr đó: Quỹ khen thưởng  60%
	                              4,936.80

	          Quỹ phúc lợi          40%
	                              3,291.20

	4
	 Chia cổ tức cho cổ đông  12% vốn điều lệ
	                            15,438.60

	VII
	Lợi nhuận còn lại của năm 2017
	                              2,480.44

	VIII
	Lợi nhuận còn lại của năm trước
	                           15,143.17

	1
	Hỗ trợ người lao động về hưu trước tuổi
	                                598.22

	2
	 Chia cổ tức cho cổ đông  3% vốn điều lệ
	                              3,859.65

	IX
	Lợi nhuận còn lại của năm 2017 và năm trước
	                            13,165.73

           Lợi nhuận còn để lại Đạị hội đồng cổ đông ủy quyền Hội đồng quản trị xem xét quyết định.

2. Dự kiến mức trả cổ tức năm 2018
Năm 2018 trong điều kiện SXKD sẽ có nhiều khó khăn, căn cứ kế hoạch năm 2018 được HĐQT và Ban Điều hành đã báo cáo với đại hội dự kiến tỷ lệ cổ tức tối thiểu là 5%.

Nhiệm vụ của đại hội lần này là tập trung bàn các biện pháp để phấn đấu đạt kết quả sản xuất cao hơn, giảm các chi phí bất hợp lý nhằm tăng thêm lợi nhuận để có mức cổ tức cao hơn.

 Hội đồng quản trị Công ty rất mong sẽ nhận được sự ủng hộ thiết thực của quý vị cổ đông và người lao động của Công ty để góp phần cùng Công ty hoàn thành tốt nhiệm vụ SXKD năm 2018./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu TK HĐQT.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Tống Đức Chính

5